communicare. Idem etiam Plebani & presbiteri sententias ab Archidiacono personaliter, sive litteratorie, vel per nuntium suum, cui vices suas commiserit, latas modis omnibus exsequuntur. Has auctoritates & jurisdictiones ab antecessoribus nostris, & hactenus a nobis observatas, a Successoribus nostris cupentes observari, quia sic ad nos sunt devolutæ, quod nullatenus immutare volimus, vel audemus, Auctoritate venerabilis Patris & Domini nostri Paderburnensis Episcopi, cujus vices nos Archidiaconi gerimus, & propria, præcipimus sub vera obedientia dictas auctoritates & jurisdictiones inviolabiliter ab omnibus observari. Nos etiam Episcopus jus & consuetudinem Archidiaconorum nostrorum approbantes omnes Plebanos, sive Ecclesiarum rectores, & alios Clericos nolis ad obedientiam restrictos jure prædictorum Archidiaconorum nostrorum, qui derogare præsumperint in præmissis, auctoritate præsentium ab officio decernimus esse suspensos. Datum Paderbornæ. Anno Domini millesimo ducentesimo, sexagesimo tertio. Idus Martii.

(L.S.) (L.S.) (L.S.) (L.S.) (L.S.)
(L.S.) (L.S.) (L.S.)

Annus Christi 1264.

Urbani IV. Pont. 3. Richardi & Alphonsi Reg. 8.

Simonis Ep. Pad. 18.

Civium Colon, contra Archiep. suum rebellio. Trithem. in chron. Hirsaui. Ghr. Colan. Anno dehinc proximo resuscitata gravis rebellio civium Coloniensium adversus Engelbertum Archiepiscopum suum. Nam postquam is Roma redierat cum minacibus Pontificis literis, Cives spreta Pontificis auctoritate, primo Theodoricum Archiepiscopi fratrem ex hospitio in custodiā abripiunt; postridic impetu factō in palatium ipsum Archiepiscopum captivum trahunt ad portam Rhenanam, multisque contumeliis & injuriis per furorem plebis tractatum conjiciunt in carcerem. Quæ postquam vulgata in publicum, adovavit Henricus Leodiensis Episcopus, ejusque frater Otto Gelriae Comes, Engelbertus Marcanus Comes, omnisque Metropolis, ac Ducatus Westphaliæ nobilitas ad liberandum Archiepiscopum suum. Horum armato adventu cives ad certa concordia pœcta, & mulcta 400 marcarum deducti, Archiepiscopum dimisere liberum. Haec domesti-

cæ Coloniensium turbæ, quibus per omnem vitam exagitatus Archiepiscopus, quietum fecere Simonem Episcopum, ne Coloniensium procerum in iuriis premeretur.

Evocatus subinde Simon Episcopus noster ad conventum procerum Westphaliae, quo inter Ottонem & Ludovicum Comites Ravensbergenses, Simonis consanguineos, & Ludolphum ac Bernardum milites de Gefmele in hunc modum est transactum.

Otto Comes in Ravensberg omnibus in perpetuum. Ne modernorum pœcta legitima ulla vetustatis posteritate valeant calumniari, expedit, ut quæ rite geruntur literarum testimonio roborentur. Noverint itaque tam posteri quam præsentes, quod haec est forma compositionis inter Ludolfum & Bernhardum fratres dictos de Gefmele milites, & amicos eorum consummatæ hinc inde ex una parte

parte, & nos & Ludovicum fratrem nostrum, & heredes nostros, nec non amicos nostros hinc inde ex altera. Dominus Ludolphus de Gesmelle, & Dominus Bernhardus frater ipsius super rancore, qui vertebatur inter nos & ipsos, in hunc modum nobiscum composuerunt, quod nobis cum centum viris, quinquaginta armatis & dextariis phaleratis uit a qu, qui vulgariter Mase vocantur ad Albiam cum tribus septimanis ante nostram expeditionem non requisiti fuerint, tribus vicibus obsequentur, prima vice cum quinquaginta, secunda vice cum totidem, nec non tertia vice modo præmisso jure militari. Item si alicujus guerræ necessitas nos urget, nos & heredes nostros, prout melius poterunt, adjuvabunt. Item nullis nobis malignari volentibus servient, Ecclesia sua, & consanguineis eorum duntaxat exceptis. Item decem marcarum reditus nobis erogabunt, & illos a nobis aut nostris heredibus tenebunt jure feudali. Item decimam in Weringthorpe & Utmeringthorpe Ecclesiæ Osnabrugensi resignabunt, & operam efficacem, ut nobis concedatur, adhibebunt. Similiter ut uni ministerialius in dictæ Ecclesiæ, cui præmissam decimam habere voluerimus, confirmetur, omni occasione postposita præstabant. Item ut omnia præmissa ad effectum perducantur, & inviolabiliter observentur a parte jam sèpe dictorum militum Ludolfi & Bernardi virginis quatuor milites fide militari data promiserunt, ut si in omnibus præmissis aliquis defectus acciderit, quod illi, qui sunt in diœcesi Monasteriensi civitatem Monasterensem intrabunt, & alii qui sunt de diœcesi Osnabrugensi civitatem Osnabrugensem inde non exturi, donec omnia præmissa fuerint adimplata. Horum nomina sunt hcc Hermannus de Langen, Heinricus de Monasterio, Rolandus de Ugthorpe, Bernhardus de Gesmelle, Bernhardus de Beveren, Harbertus de Astborpe, Fridericus Vos, Johannes de Tinglade, Heribodus de Spredocæ, Nicolaus Hovet, Fridericus Vegejac, Hermannus de Dazernberg, Johannes & Hermannus fratres de Merelde, Jacobus Bitter, Lutbertus de Lange, Wescelus de Lembeke, Conradus Gams, Wescelus de Evernheim, Engelbertus de Westerrothe, Nicolaus de Beveren, Rembertus de Stockem, Otto Friso milites. Item nulla mors poterit hac cancellare, quin prænominati fratres Ludolfus & Bernhardus & eorum fidejussores compositionem præmissam tam nobis quam heredibus nostris debeant adimplere. Item hujus compositionis testes sunt venerabilis vir Dominus Simon Episcopus Paderbornensis, Dominus Widekinus Præpositus major Monasteriensis, Præpositus Hermannus de Lippia, nobis de Lippia junior, Ludolfus de Dasle, Hugo, Ursus, Heribodus Vos, Johannes de Busche, Henricus Vincke, Godsealcus Wener, Alradus Pallidus, Rembertus de Busche, Ludevicus Hake, & alii quam plures. Item ut in facto tam legitimo nulla imposturum possit intervenire calumnia, præsentem paginam fecimus conscribi & sigillorum Domini Patherbornensis, & Domini Lippensis junioris, nec non Domini Præpositi jam dicti, & Domini Hermanni de Lange munimine & nostro roborari. Datum Monasterii anno Domini 1264. 3. Calend. Julii.

(L.S.) (L.S.)

Supereft quoque hujus anni re

Ad quid
Canonici
Huxarici
les fe Abba
ti Corbeiens
si obstric
tos agno
scant

scriptum, quo Canonici Collegii S. Pauli, quod intra Corbeiam & Huxariam situm erat. Abbates quidem Corbeienses suos fundatores agnoscunt; de cetero, cum diecessis Paderbornensis sint, non ad aliud Abbatii obstrictos teneri, quam ut certis per annum festis diebus Corbeiensium supplicationes deducant, id ita habet.

Nos Hermannus Dei gratia Præpositus, Henricus Decanus, ac totum Capitulum novæ Ecclesiæ apud Corbeiam Paderburnensis diœcesis protestamur & recognoscimus per præsentes, quod cum Abbates Corbeienses, qui fuerunt pro tempore, jam prædictam Ecclesiam nostram a prima fundatione construxerint, & de bonis ipsius Monasterii Corbeien. ad servandum ibidem sub debita gubernatione Præpositi & Decani Canonico rum Collegium sufficienter dotaverint, & in hujus rei recognitionem non im merito nos ac nostri Successores Abbatii Corbeiensi, qui pro tempore fuerit, tan quam nostro patrono temporali, in cuius ordinationi Præpositura Ecclesiæ nostræ semper consistit, & ipsi Corbeiensi Monasterio, salvo nobis jure liberæ electio nis Canonicorum nostrorum, quod sem per habuimus, ad honorem ac reverentiam specialem perpetuo teneamur, in

qua-

quarundem solemnitatem processionibus vespertinis ac missalibus ab antiquo servatis, nominatum inferius exprimendis, tenemur eisdem specialiter honorare. Nobis autem, ut nostris Successoribus, neque Abbas, neque alii Prælati seu officiati Monasterii Corbeiensis ad jura aliqua tenebuntur, nisi tantum ad quarundem solemnitatum servitia, cum ad ipsos processionem fecerimus, ita tamen si infra refectionum cum ipsorum confratribus, quando eis hæc in refectorio ministrantur, voluerimus acceptare. Processiones itaque vespertinæ, quis nisi necessarium impedimentum obstat, observare, ac facere tenemur, ad Monasterium Corbeiense sumus istæ in S. die Paschæ ad Vesperas, in Vigil. Inventionis S. Stephani. In Vigil. dedicationis Monasterii Corbeien, in die nativitatis Domini ad Vesperas. Processiones vero missales observabimus illis quinque diebus, qui immediate prædictæ Vigilias aut vespertas consequuntur. Item processiones rogationum. Item in die Ascensionis ad Missam. Item in secunda seria Pentecostes. Item in festo B. Justini, quod est ad vincula Petri. Item in assumptione B. Virginis glorioæ. Item in fe-

sto omnium Sanctissinorum. Item in purificatione B. Mariæ Virginis. Item in die palmarum. Item ad Monasterium in Röden, in inventione S. Crucis, & in festo B. Mariæ Magdalena processiones more solito faciemus. Ad habendam itaque firmiorem bujus rei memoriam & servandum hæc omnia prænotata & minquam ab bujusmodi recidendum, Nos Præpositus, Decanus, & Capitulum supradicti bas presentes literas ad cautelam, & perpetuam firmitatem decrevimus roborandas. Datum Anno MCCLXIV. 3. Idus Maji.

Sexto deinde Nonas Octobris ex-
cessit e vita Urbanus IV. Pontifex; ob-
servatumque quo die decumbere coe-
pit, horribili aspectu cometam illuxisse,
qui deinde post tres menses ea
nocte, qua sanctissimus Pontifex ani-
mam Deo reddidit, repente evanue-
rit. Nec vanum fuit prodigium mul-
tarum calamitatium; consecuta enim
mox bella inter Principes & Reges,
discordia inter cives & Præfuges sacro-
rum, aquarum inundationes, maris
tempestates, pestis, multaque passum
mortaliū mala.

Annus Christi 1265.

Clementis IV. Pont. I. Richardi & Alphonsi Reg. 9.

Simonis Ep. Pad. 19.

Interim sub initium anni sequentis, quæ Dei fuit providentia, obtigit Ecclesiæ Clemens IV, nonis Februarii absens in locum Urbani IV subrogatus, natione Gallus Narbonensis, quamquam matre Germana genitus: vir inter ævi illius sapientissimus auctoritate & virtute singulari. Sapientissime quoque Saxoniæ nostræ Principes, cum & per interregnum omnia dissolvi vide- rent, & per fatale sidus impendentia mala timerent, convenere Quidlenburgi; Albertus nimirum Thuringiæ Landgravius, Otto Marchio Brandenburgenis, Albertus & Joannes duces Brunswicenses, Marchio Misniæ, Comites Holsatiæ, ceterique primores, consultantes in medium de pace ac concordia conservanda; tanquam priscam Saxonum Rempublicam instauraturi, cum nec Regem certum, nec Cæsarem haberet Imperium. Eo quoque in conventu bellum sacrum adversus paganos in Prussia decretum, sum-

primumque est ingentibus animis sub ve-
xillo crucis; quanquam ob hiemis le-
nitatem penetrare non licuerit.

Hoc præterea anno cum per inter-
regnum omnia liberis nobilium infesta-
tionibus miscerentur, urbesque adver-
sus suos dominos rebelles infurgerent, Thymo Corbeiensis Abbas Advocatiam Oppidi Huxtariensis, quam ultro ab-
dicavit Comes de Pyrmont, transtulit
ad Albertum & Joanem Brunswicens-
ses Duces, ad rebelles Oppidi cives
retundendos. Quemadmodum & Si-
mon Episcopus noster, ut supra dixi-
mus, cum eodem Alberto Duce mutuum
defensionis feedus iniit, quo se
magis adversus hostes sue diœcesis
Brunswicensium auxilio firmaret.

Thymo
Corbeien-
sas
Advocat-
iam Oppidi
Huxtari-
ensis
transfus-
ta
Duce
Brunswic-
ensiæ

Tymmo Dei gratia Abbas Corbeien-
sis, & Henricus eadem gratia Paderbor-
nensis Præpositus, Tutor Ecclesiæ ante-
dictæ. Universis Christi fidelibus tam-

præ-

præsentibus quam futuris hanc paginam inspecturis salutem a Domino & Domino Dei filio Iesu Christo. Recognoscimus & tenore præsentium protestamur, quod ad liberam resignationem Comitis Hermanni de Piromont, siveque conjugis, ac recti fratris sui Comitis Gotscalcii bone memorie, nec non puerorum utriusque ac heredum, illustrioribus Principibus Dominis Ducibus Alberto & Joanni de Brunswig Advocatiam Hoxariensis civitatis infra muros porrexiimus, eo jure quo præfati Comites de Piromont ab Ecclesia nostra tenuerunt in feudo multis annis, salvo tamen eo, quod nobis nostrisque Successoribus, Abbatibus, Præpositis, & Ecclesiæ nostræ permaneant salva & integra iura nostra, que sunt hæc secundum consuetudinem hacten observatam. Cives Hoxarienses ad expeditiones nostras, cum indiguerimus, tenebuntur; potest & Abbas pro tempore facere petitiones pro subsidio faciendo. Præposito vero super vino, pane, & cerevisia tale jus servabitur, sicut multis temporibus servatum est. Nullus minister, vel de Abbatis familia, aut conventus in civitate Huxariensi obligabitur, nisi prius coram Abbe de eo querimonia deposita fuerit, sicut decet. Insuper Advocatiam in Bodenselde & Hamelen, quam Hermannus & Ernestus milites de Uslaer a nobis & a nostra Ecclesia tenuerunt in feudo, porrexiimus Ducibus memoratis simul cum feudo, quod Bodo Domini Bertholdi filius de Hamborgh a nobis tenere debebat, & nunquam curabat recipere, & si etiam receperisset, propter multiplices suos excessus, quos adversus nostram perpetravit Ecclesiam, ipsum suum feudum culpis suis dignoscitur merito perdidisse. Domini Duces etiam jam præfatum feudum Domino Henrico de Homborgh nobis astantibus porrexerunt, promittentes in manus nostras, quod nunquam deinceps præfatum feudum dicto Bodoni restituent, vel relinquunt. Præter ista Domini Duces sepius nominati nos & Ecclesiam nostram tueri debent contra quemlibet, & in suis juribus conservare. Cæterum cum privilegia nostra imperialis perspicerimus cum rescriptis corundem privilegiorum ad dictos Dominos Duces, nostræ nuncios Ecclesiæ remittamus, secundum quæ rescripta super feudis eorum possit nova forma concipi literarum. De supraabundante autem

gratia adjicimus, si Hoxarienses rebels extiterint, & in quibus tenentur, non velint Dominis Ducibus obedire, quod ipsis de omnibus castris Ecclesiæ ac munitionibus contra Hoxarienses provibus astabimus & muniale auxilium præstabimus bona fide. In prædictorum siquidem omnium firmissimum argumentum, & ad omnem dubietatis scrupulum de cordibus tam futurorum quam præsentium penitus annoventum, præsentem paginam super his conscripam signorum nostrorum appensione exquisiti de maturo fidelium nostrorum consilio, & ipsorum consensu accidente pariter & conventus assensu duximus roborandam. Hujus itaque rei testes sunt & præsentes aderant venerabilis pater Dominus Theodericus Viconensis Episcopus, Henricus Prior Corbeiensis, Fridericus Præpositus, Borchardus Cellarius, Henricus Custos, Requimus Magister Caritatum, Bartoldus Capellanus Domini Abbatis, Henricus Decanus novæ Ecclesiæ, Cantor, Plebanus Corbeiensis, Comes Henricus de Sterneberg, Comes Ludolphus de Hallermunt, Lotardus de Meinersen, Henricus de Homborg, Gebbardus de Bortfelde, Fridericus de Neindorff, Baldewinus de Grenichen, Henricus de Borestede, & alii quam plures. Actum & datum Hannoveræ. Anno Domini MCCLXV. in Vigilia Ascensionis Domini ejusdem anni.

Multum patrocinii ex his literis quærunt Duces Brunswicensis nostrorum temporum, quo sibi haereditariam a Tymone Abbe advocateam Hoxariensis Oppidi afferant; possetque eodem jure Episcopus Paderbornensis sibi haereditarium Tutoris munus vendicare, eo quod per id tempus bis Tutor Corbeiensem delectus. Sed hæc tum potissimum temporaria fuere munia, perturbulenta interregni tempora, tam Episcopo quam Duci delata ad defensionem ac tutelam; quæ pro arbitrio Abbatis & Cœnobitarum, si res posceret, abrogari illis, transferrique in alios poterant. Et quæ unquam lex Cæfaris, aut Regis per Imperium Episcopos & Abbes alligavit ad perpetuum & haereditarium Tutorum, vel Advocatum? cum tot tabulae Cæsarum ad sint, quibus Abbatibus & Abbatissis libera potestas data eligendi Advocatum,

Imo

Imo quantum non laboratum per id tempus, ut noxiū & infestū illud genus advoeatorum eliminaretur ex Ecclesiis? & quæ non in hanc rem Pontificum decreta? tantum abest, ut Pontifices hæreditarias esse voluerint advo-
cias. Quāquam olim cum una religio possideret Germaniam, Advocati cooptati aduersus hostes juris sacri, & bonorum sacrorum; post ubi nostro fatali ævo hæresis turbavit Germaniam, urbesque cum Advocatis a vera religione deservire; Advocati qui Episcoporum & Abbatum jura, & religionem aduersus rebelles urbes tueri debebant, munus suum convertere in patrocinium hæresis, Deo & dominis suis, quo-
rum ministri erant, infidi.

**Excedunt e
vivis Wil-
helmus II
Ep. Monast.**

Eduxit hic annus e vita mortalium duos Westphaliae Episcopos; primo Wilhelmum ab Holte, eo nomine II Monasteriensium Antistitem, quan- quam sine Episcopi consecratione, quam longius ac par fuit, distulisse scribitur. Vir cetera religiosus, qui fuit unde decim SS. Virginum, D. Gregorii, ac Vincentii Martyris per diece- fin solemni ritu colendum præscriptus. Auxit urbem Monasteriem Ecclesia D. Lamberti, & Bilderbecensem gravi Advocati jugo liberavit; subiectus in locum ejus Gerhardus a Marcka, Adolpho Comite genitus, Engelberti tum regentis frater.

Alter, qui excessit, Cono Minden- sium Episcopus, gesta per quatuor annos & mensis quinque præfectura sa- cra. Præful quem fasti mirifice com- mendant a continuo precandi studio; quippe cui familiare ipsas noctes vigiliis & precibus conjungere & præfica Episcoporum religione præfulgere. Suc- cessore habuit Ottomem, e Prædica- torum familia sacerdotem. Ita enim de illo Antonius Senensis: Otto de malis ex equestri ordine diu militiam tra- cit, post renunciatis omnibus institu- tum D. Dominici amplexus; ex quo ob singularem prudentiam & virtutum decora Mindensis Episcopus delectus est. Cleinforgius Ottomem hunc ex Hojanorum Comitum familia deducit; ut falli dixeris Crantzium aliosque qui obscurō loco natum tradunt. Eo præ- sulle Mindæ pons Viſurgi intratus, ac mirifice Prædicatorum ordo ea in urbe eruditis & præstantibus viris floruit. Ve- rum cum Otto sex annis & undecim mensibus præfuisse, obiisseque anno Meclxxv in utroque Chronico trada- tur, aut, ut Leerbeckius vult, anno Meclxxiv; necesse est Mindensem Ca- thedram ab excelsu Cononis biennium ex dissidio aliquo eligentium vacasse, quod & Crantzus judicat, opinaturque a Pontifice impositum:

Annus Christi 1266.

Clementis IV. Pont. 2 Richardi & Alphonsi Reg. 10.
Simonis Ep. Pad. 20.

**Carolus
Comes An-
degavensis
Rex Siciliae
renuncia-
tio.
Monachus
Paduan. 13
Richard. in
hisp.
Nangius in
ges. S. Lue-
dov.
Seronis
Append.
Odoricus.
in hisp.
Eccl.
Spondanus.
Lewald.**

Annus dehinc sexagesimus sextus supra ducentesimum & millesimum læ- tus Romano Pontifici Italæque affulit. Nam Carolus Andegavensis Comes, S. Ludovici Francorum Regis frater, jam ante ab Urbano IV Pontifice evocatus in Italiam Rex Sicilæ renunciatur, a quo memorabili hoc anno ad Beneventum prælio vicitus Manfredus Friderici II Imperatoris ex concubina filius. Eo inter ceteros interempto, liberata est Ro- mana Ecclesia infesto Tyranno, qui pro majorum malignitate Pontifices di- re vexarat. Regnumque Sicilæ a Sue- vis ac Germanis ad Francos est transla- tum. Languescentibus jam per mul- totos annos Germanis, ac fœde inter duos Reges dissidentibus, supererat Con- radinus Conradi Regis filius, unicus

stirpis Suevicæ hæres; sed & hunc vi- etor Carolus exclusit regno.

Turbida non minus Germania, ob insolentiam nobilium atque urbium, ubi- que fere conveuentum imminutatem Ecclesiarum. Quam in rem Engelber- tus Coloniensis Archiepiscopus syno- dum congregavit, multisque fultaribus decretis Clericorum libertati consiluit. Sed jam eo invaliderant hæ- mala, ut non tam censuris Ecclesiasti- cis, quam armis libertas vindicanda. Subinde Coloniæ cruentum dissidium inter patricios & plebejos. Qua op- portunitate oblatâ, Archiepiscopus co- piis Moguntini Archiepiscopi, Adolphi Montium & Theodorici Clivia Comi- tum, suorumque clientum adjutus, urbem

Et Congr.
Mindend.
Chron.
Mind. a Po-
ster. adiun-
ter for.
westris.
Chr. Misi-
a Melibane
editum.
Letticias
Chron.
Selav.
Crantz. 13
Metrop.
C. 42.

Simon Ep. V.
iterum Tu...
tor Corbe-
senium de-
lectus, Col. 11.
legiam Cas.
nonicorum
forisitum bi-
in Oppis.
dum Haxas
rienfe trans-
fert.

Ep.
sbe
om
ad
suc
nu
xir
nes
mi
una
beic
pra
ria
van
nib
cius
urg
ean
per
dar
fuo
li
mo
et
lio
vide
et
clest
et
pien

urbem obsidet, ratus ex dissidio civium urbem in suam portuatem ventram; sed casso eventu: obsidio frustrata Archiepiscopum, odia civium multo acerbius accidunt in ipsum praesulem.

Tranquillior Simoni Episcopo sua diecesis erat; & qua valebat auctoritate apud suos & vicinos Principes, in pervigilio D. Bartholomaei, quod ex vetustis Huxtariensium literis acceperimus, rursum Tutor Corbeiensem est delectus. Nam quantum ex ceteris eorum temporum monumentis accipimus; Thymo Abbas, & celebre illud Cenobium magnopere nobilium ac praeponum insolentia infestabatur. Quam in rem Simon Episcopus noster Collegium Canonicorum D. Pauli, quod in ripa Visurgis intra Cenobium & Huxtiaram erat, pro Episcopali auctoritate ejus loci, transluit in ipsum Huxtiare Oppidum; id quod exinde S. Petri Collegium appellatum est, Ecclesia ejus loci Collegium transmutata. Quæ per has tabulas consignata posteris esse voluit.

Simon Dei gratia Paderbornensis Episcopus, omnibus hanc paginam inspecturis salutem in vero salutari. Cum omnis ætas ab adolescentia sua prona sit ad malum, ideoque hominum malitia succrescente in tantum invaluerit prædonum audacia, quod viri Ecclesiastici maxime sæculares Canonici extra munitiones nequeant cum securitate debita Domino famulari. Nos attendentes, quod una conventus Ecclesia sita inter Corbeiam & Huxar. nostræ diœcesis propter prædonum insultus & tribulationes varias honore debito in divinis, & in obseruantia religionis antiquæ est, modis omnibus destituta, & Canonicorum ædificiis destrutis incendio, ipsi necessitate urgente nolentes & dolentes reliquerunt eandem Ecclesiam desolatam, & insuper perpendentes utilitatem in vario præendarum incremento ipsam Ecclesiam cum suo conveniu & cum reliquiis beati Pauli & beatæ Luttrudis cum sepultura mortuorum, & scotis nostri Capituli & aliorum discretorum accidente confilio & consenu in locum alium munitum videlicet Huxar in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti transferimus ad Ecclesiam Petri, volentes & constituentes & in virtute sanctæ obedientiae præcipiendo mandantes, ut Prepositus, Decanus & Capitulum sic translati a nobis

disciplinam & religionem, quam ipsorum Antecessores in nova Ecclesia olim consueverant servare observent, ac omnem honorem & justitiam, quam Corbeiensi Ecclesiæ statutis temporibus in processibus facere consueverunt, in Huxar residentes ipsi Corbeiensi Ecclesiæ faciant reverenter, ac si in nova Ecclesia personaliter residerent. Volumus etiam & constitui, quod dicta Ecclesia S. Petri cum suo conventu & cum sua communitate gaudeat, quantum ad libertatem tam in personis quam in rebus privilegio, quo gaudet nostra Paderb. Ecclesia secundum constitutiones canonicas & legales. Præcipimus etiam quod dicta nova Ecclesia auctoritate Capituli S. Petri Huxar per honestum & bona conversationis presbyterum officietur perpetuo in divinis. Ut autem hec rata & inconclusa subsistant, presentem litteram tradidimus nostris & Capituli nostri signorum appensionibus roboratum. Actum & datum in Paderborn. anno Domini MCCLXVI. v. Calend. Maii.

Animo deinde converso in Cenobio religiosorum, Simon Iburgi in arce sua varias donationes, Gerdeni Virgini Cenobii & Hardchusis & Hardchusis beneficis cit. Cenobio factas auctoritate Episcopali ratas haber. Inde Lovenæ pro tribunali in congressu præsulum ac nobilium jus dicendo molestam litem Gerdenibus motam decidit. Testes fistuntur venerabilis D. Thymo Abbas Corbeiensis, Hermannus Hospitalarius, Albertus Comes de Everstein, Joannes de Kalenberg, Godscalcus & Gerhardus de Dinckelsburg, Udo de Wethen, Hermannus, & Joannes de Parberg, aliquique complures e nobilitate viri. Acta sunt hæc in octava Nativitatis B. Virginis, anno MCCLXVI. Simul ex his aliisque literis constat, non omnem adhuc Everstensorum Comitum stirpem, post actum in furcam Comitem Eberstenum, ut supra ex aliorum narratione retulimus, ad Visurgim extinctam fuisse. Aliis præterea tabulis hujus anni Simon Episcopus ampla decimarum bona in pagis Dasburg & Corbeke, quæ ex feudo ad ipsum reciderant, Cenobitis Hardehusianis dilargitur, ductus cum primis, ut fatetur, singulari in religiosos viros affectu. Id vero sicut ex consensu Capituli facere necesse habuit; ita testes magno numero adscribuntur clero & nobilitate, atque haec referuntur Paderbornæ iv Calend. Maii.

L

Annus

Annus Christi 1267.

Clementis IV Pont. 3. Richardi & Alphonsi Reg. II.
Simonis Ep. Pad. 21.

Annus insequens, qui Christi affluxerat MCCLXVII, Simoni Episcopo honorificus fuit duorum Archiepiscoporum congressu. Nam cum per id tempus, ut Gobelinus noster mem-

Gobelin,
at. 6. c. 67
Archiepiscopatus, implo-
bis calculi doloribus cruciaretur, au-
rata D. Liborii ope-
calculi do-
loribus Pa-
derbornæ
liberatur.

num, multosque ejus implorata ope ccelitus juvari; fama miraculorum ex-
citus; confisusque Paderbornam acce-
dit. Atque is postquam a Simone E-
piscopo benigne exceptus, ad Divi
corpus, quod apud nos ex Galliis trans-
latum colitur, supplex procubuit, vo-
taque exsolvit, omni deinde calculi do-
lore liberatus est. Latusque non mi-
nus, quam gratus Archiepiscopus li-
teras mox vulgavit, quibus 40 dierum
indulgentias elargitur omnibus, quo-
quot in Moguntina sua dicecisi subidia
ad restaurationem basilicæ Paderbor-
nenis collaturi essent; id quod publi-
cum simul testimonium ac monumen-
tum hujus celestis beneficii fuit. Ac
Simon Episcopus noster suam erga Di-
vos testatus pietatem, festum undecim
millium Virginum denuo celebre esse
voluit.

Simonis
Ep. studi-
um in re-
primendo
Waldecenti
Comite,
Corbeieni-
bus infesto

Alter Simonis Episcopi nostri con-
gressus fuit cum Engelberto Colonensi
Archiepiscopo, pro Tutoris Corbeien-
sum munere, quo uterque se inscribit
in literis mox producendis. Enim ve-
ro cum per id tumultuarii interregni
tempus multis injuriis & spoliis tra-
centur Corbeienes a vicinis, ausus est
& Adolphus Waldecentis Comes arcem
& Oppida & bona Corbeiensum per-
vim invadere, adscitis in societatem belli
Widekindo filio, Osnabrugensis Epi-
scopo, ceterisque nobilibus & clienti-
bus etiam Corbeiensum, quorum ra-
paces manus pronaæ erant in spolia Ec-
clesiarum. Hos Simon Episcopus no-
ster, pro Tutoris munere, armis sue
dicecisis, & Corbeiensum est aggred-
sus, multosque perfidos fiduciarios in
vincula traxit. Id vero bellum cum
tumultuarii dimicationibus alternisque

deprædationibus traheretur per has
Westphaliæ partes, ne latius serperet,
indixere tuores Episcopi Engelbertus
Colonensis, & Simon Paderbornensis
Episcopi publicum in campo conven-
tum; ad quem præter Comites & eque-
stris ordinis viros evocati sunt Gerhar-
dus Monasteriensis & Widekindus Osnab-
rugensis Episcopi, quorum judicio
& arbitrio transactum est inter Thy-
monem Corbeiensem Abbatem, &
Adolphum Waldecentem Comitem de
castro Lichtenveld olim etiam a Dith-
maro Abate instaurato duobusque
Oppidis Sassenberga, & Vorstenberga
ceterisque possessionibus Corbeiensium
a Waldecenti interversis; latius enim
per Waldecentem Comitatum se porri-
gebant bona Corbeiensium, quam Co-
mitum rapacitas ferre poterat; ipsum-
que adeo Corbacum, quod nunc pri-
marium Waldecentum Comitum est
Oppidum, vetus Corbeiensium posses-
sio erat. Quæ eo indignius per spolia
rapi ferebat Simon Episcopus noster,
quod per eundem Comitatum se quam
latissime porrigeret jurisdictio sacra Pa-
derbornensis Ecclesiæ; quemadmodum
Corbacum etiam Sedes erat Vice Ar-
chidiaconi Paderbornensis. Igitur ut
compositione fumus belli sopiretur, in
hunc medium transactio partium arbitrio
facta est.

In nomine Domini Amen. Nos
compono
distoria
interfingi
bernatu
chieps, Sch
Santens
Ep. Pad
& Comit
de Walde
*Engelbertus Dei gratia sanctæ Colonien-
sis Ecclesiæ Archiepiscopus, ac sacri Im-
perii per Italianam Archibicularius, &*
*Simon eadem gratia Paderbornensis Epi-
scopus recognoscimus & tenore præsen-
tium protestantr, quod discordia, que
inter nos & amicos nostros ex parte una,
& nobilem virum A. Comitem de Wal-
tecke & amicos suos ex parte altera du-
dum extitit, sopia est amicabiliter sub
hac forma. Quod nos qui nunc Corbe-
ienis Ecclesiæ tuores existimus, de con-
fensi Abbatis & Capituli dicto Comiti
& heredibus suis de Waltecke castrum
Lechtenvels, & duo oppida Sassenberg ac
Vorstenberg dictæ Ecclesiæ pertinentia
cum hominibus, terris, possessionibus,
& omnibus juribus suis ab Oppido Cor-
beke,*

beke, & sursum versus Lichtenvels pro septingentis marcis denariorum apud Corbeke & Medebeke, legalium Ecclesiasticis beneficiis, & Ministerialibus duntaxat exceptis, obligamus, que in vigilia, vel in sancto die, aut in crastino Beatæ Walburgis, & non in alio anni termino anni singulis pecunia integraliter persolvenda infra oppidum Corbeke dum volumus & poterimus redimemus, & qui pecuniam Corbeke adduxerint, firmum conductum habebunt illac vendendi & ad propria redeundi. In cuius rei robur & testimonium nos dictæ Ecclesiæ Abbatem & Capitulum cum effectu inducimus ut præfata obligacionem ratam & gratam habeant, & eam suis patentibus literis approbent & confirmant. Promissum est etiam, quod dicta Ecclesia ad redimendum castrum & Oppida præfata cum omnibus iuribus suis quoquaque modo nobis ab Ecclesiæ tuitione cedentibus liberari habebunt facultatem in annis & terminis prænotatis. Si vero dictas literas Abbatis & Capituli procurare non potuerimus, nos præfatum Comitem & heredes suos ab omni actione tam spirituali quam seculari, que contra ipsos ratione dictæ obligacionis & bonorum a quibuslibet moveri poterit, penitus absolvemus, ipsis insuper contra omnes in dictis castro & oppidis injuriam & violentiam ex parte Ecclesiæ Corbeiensis ratione dictæ obligacionis facere volentes, tam spirituali quam seculari brachio pro nostris viribus favorabiliter consilio & auxilio succurremus, salvo omni jure omnium dictos terminos inhabitantium, ita quod quilibet bona haeretus & nunc obligata per memoratum Comitem & heredes suos redimi non poterunt, nisi de possidentium vel Ecclesiæ fuerit voluntate. Præterea saepius Comes cum decem militibus, Comes de Arnesberg & filius suus cum sex militibus firmam prestatibunt cautionem, ut cum memorata pecunia integraliter persoluta fuerit, prout superius est expressum, castrum, oppida, & bona prænata cum integritate omnium suorum Corbeien. restituenter Ecclesiæ, & inhabitatores eorum jurabunt, quod eidem pertineant, ut tenentur. Nos Dei gratia E. Colon. Archiepiscopus, S. Paderb. G. eadem gratia Monasteriensis Episcopi, W. Osnabrugensis electus, O. de Marca, F. de Retberg Comites, H. Dominus de Lippia, H.

Burchgravius de Stromberg, H. Marscalcus Westphaliae, Hermannus de Monasterio, Wezelus de Lembeke, Hugo Ursus, Bernhardus de Beveren, Henricus & Bertholdus fratres de Sustato, Gerwinus de Rankenrode, Godefridus de Huvele, Thidericus dictus Valentipus, Hermannus de Mervelde, Nicolaus de Beveren, Albertus Dapifer, Albero dictus Criveth, Rodolfus de Horne, Bertholdus de Amelinges, Johannes de Broeke & Conraeus de Eslen, dicimus publice omnia supra dicta per nos amicabiliter fuisse, & concorditer ordinata, quod nos qui sigilla non habemus sigillis appensis contenti sunt. Actum & datum in campo apud Diftide. Anno Domini MCCCLX Septimo in Vigilia beatæ Marie Magdalene.

Ad sunt præterea Simonis Episcopi literæ, quibus in captivos nobiles de Itteren, ac ceteros perfidos Corbeieniūm clientes, quod Adolpho Waldeccensium Comiti adversus suos Dominos militassent, severe animadvertisit; quos non prius captivitate laxari permisit, quam jurarent se Paderbornensi Episcopo & Corbeieni Abbotti cum XII armatis equitibus per triennium militatus, quorum singuli phaleratum equum ducerent in omnem expeditiōnem parati. Literæ hæ pridie Natalis Virginibus consignatae in oppido Vommersen. Ea sane tum temporum & prædomoni licentia erat, unde sagum protoga sumendum erat sacerorum præstulibus, aut jaētura omnium sacerorum bonorum facienda.

Nec Engelbertus Coloniensis Archiepiscopus, multum ab hac transactione quietus fuit, quando hoc ipso anno rursum tumultuatum Coloniae inter plebem & optimates. Et cum ad malum illud persanandum evocaretur a patriciis in urbem Wilhelmus Julianensis Comes, auctoritate atque armis per id tempus prævalidus, discordantes quidem optimates cum plebe composuit; verum urbem contra Archiepiscopum longe graviori vulnere concitavit. Quo comperto Archiepiscopus arma convertit in Julianensem, contractoque milite, quem nobilitas, clientes & Cliviensis Comes submisere, cum subitario exercitu, præcipitanus quam ab amicis probabatur, movit in

Chron. Coloniensis
Chron. M. Belgii.
Gelen. adi ex Archi product.
Heisterus in suffrag.
Iterata Coloniensis
rebellio indeque prælium,
quo victus caputque Archiep. Colon.

hostem. Nec segnius Wilhelmus Juliacaensis Comes ac filius contraxere suos ac fœderatorum copias, quibus adversus Archiepiscopum processum; ventumque est ad locum, qui sylva Mariæ dicitur inter Tulpetum & Lochnich. Ibi, ut auctor Chronicus M. Belli memorat, commissum est acre prælrium. Cæsus captusque Archiepiscopus, & per tres annos supraquo in Nidecano carcere a Juliacaensi constrictus habet. Pugna huic interfuit Gerhardus Comes Marcanus, Monasteriensis Episcopus Juliacaensis partes fecutus, captumque Archiepiscopum sine sensu doloris spectavit. Ob quod inhumatum facinus a Clemente Pontifice anathemate percussus, & diœcesis Monasteriensis interdicto fœrorum subjecta est. Vir erat Archiepiscopus inde bonus & benignus in omnes, sed bello infelix; quod malitia temporum non ferret optimos Ecclesiarum presules, nec ipse Conradi Antecessoris Archiepiscopi consiliis paruisse, a quo designatus successor, jussus fuerat obsides, & rebellia Coloniensium civium capita re-

tinere in custodia; quos dum Engelbertus pro ingenii bonitate laxarat vinculis, illi beneficium convertere in novam rebellionem, attractoque in societatem perduellionis Juliacaensi Comite, homine superbo, contempnere Clerum & fœrorum praefules, quos per omnem vitam multis injuriis & spoliis divexabant. Auctor est Ubbo Emmius hoc eodem bello præfulem Paderbornensem a Gerardo Monasteriensi Episcopo captum esse, cuius rei ego nullum vestigium reperio in monumentis nostris; quamvis mihi facile persuaserim Simonem Episcopum nostrum Coloniensis auxiliares copias submisisse.

Multis haec denarrantur in chronico Coloniensi, sed ordine temporum confuso. Sane captivitatem Archiepiscopi ad exitum hujus anni referendam esse, satis docent ea, quæ Clemens Pontifex scriptis anno statim proximo per Castanetum Legatum suum egit pro liberando Archiepiscopo, uti id multis deducit Gelenius & Heisterus ex actis Coloniensis Ecclesiae.

Annus Christi 1268.

Clementis IV. Pont. 4. Richardi & Alphonsi Reg. 12.

Simonis Ep. Pad. 22.

At longe tristior anno proximo casus Conradi juvenis. Is quod Conrado Rege genitus, unicus supererat Imperatoria familie heres, a Germanis quibusdam Principibus & Henrico Romanæ urbis præfecto persuasus, ingentes copias e superiori Germania contrahit, quibus per Alpes in Italiam cum Friderico Austria Duce, ceterisque Germaniæ proceribus transcendent ad recuperandam Siciliam, & paternæ hereditatis regna adeunda. Ac felicia Conradi erant initia; & postquam Gibellinorum accessione auctus, magno cum triumpho a multis Italiae populis est exceptus, frustra obstante Pontifice, in cuius conspectum Viterbiæ etiam acies victoris in modum explicare videntur. Ad que cum ii, qui circum Pontificem erant, trepidarent: Pontifex omnis, inquit, hic conatus, sum instar brevi evanescent. Ferunt præterea Pontificem, cum Viterbiæ muro Conradum & Fridericum Austria confixos, cum gemitu dixisse: video hos duos adolescentes tanquam victimam duci ad mortem; nec vaticinium dicto absuit. Etenim non multo post deuentum ad prælrium haud procul Neapoli, quo Conradi & Caroli Andegavenis acies commissa. Pugnatum acerrime tribus horis, & jam pro victore se gerebat Conradius, ordinesque in prædam solvebantur; quando hoc animadverso Carolus cum expedito militicum globo coortus totam aciem disiicit in fugam: & Conradius e fuga retractus, agnitusque ex annuli indicio, una cum Friderico Austria Neapoli a carnifice obtruncatur. Tragicus vite exitus, quem præter Nangium, Villanum, Sternem, aliasque Lipsius eleganti stylo dedit. Auctor est Nangius, antequam victoris gladio percuterentur, permisum in vicino facello audire Sacrum funebre, quod pro ipsis tanquam defunctis oblatum, factaque confessione ad supplicium duxerat. Ita vero in Conrado extincta Suevia Ducum, tot Regum atque Imperatorum familia, Deo, ut Paduanus scripsit, in tertiam quartamque progeniem ulciscente parentum

tum in sedem Romanam delicta. Sue-
viam orbatam hærede, ut, ruente quer-
cu, quilibet ligna colligit, divisere Ba-
denses, Wirtenbergenses, & Habs-
burgii. Haud levem interim apud Prin-
cipes invidiam contraxit Carolus ob
severitatem supplicii, eoque a Pontifice
etiam objurgatus; tantum abeit, ut
Pontifex suorum necis haberi possit.
Quanquam alii post obitum Pontificis
supplicio demum affectum memorent.
Excessit Clemens Pontifex in pervigilio
S. Andreæ, sedemque duobus annis ob
diversa Cardinalium studia vacuam re-
liquit, nova temporum calamitate,
quod præter Imperii accederet Sacer-
dotii interregnum.

Ceterum per Saxoniam res quietæ,
aut obscuræ potius Scriptorum inopia,
neque in Simone Episcopo aliud submi-
nistrant monumenta nostra, quam
quod Præposito & Cœnobio Gerdensi
venditionem bonorum publicis tabulis
in conventu nobilium & multorum te-

stium Iburgi ratam habuerit; & quia
eadem bona Adolphi Comitis Walde-
censis feuda erant, ipse jure feudi ultro
cessit, permisitque Gerdenium Virgi-
num Cœnobio transcribi. Qua super
re Comes publicas, que apud nos ex-
tant, tabulas consecit, suo, & Wide-
kindi filii electi Osnabrugensis, ut vo-
cat, Episcopi sigillo confignatas. Adeo
jam Simon & Adolphus Comes Wal-
decensis in unam donationem, & bo-
nam amicitiam convenerant; quantum-
vis antea armis inter se pugnarant. Rur-
sumque his literis Widekindum filium
electum ac nondum consecratum Osnab-
rugensem Episcopum lego, ut verifi-
mille habeas, Widekindum non ita pri-
dem Brunoni Episcopo in ea Ecclesia
Osnabrugensi subrogatum; quam tam-
en successionem alii ad annum 1260
reducunt. Nec minus falli dixeris, qui
Widekindum Episcopum hoc anno extin-
ctum tradunt, subrogato Balduino
de Rusle in sedem Osnabrugensem.

Annus Christi 1269.

Sed. Vac. 1. Richardi & Alphonsi Reg. 13.

Simonis Ep. Pad. 23.

*Littera Cas-
trensis
apud Colen-
sium
M. S.
Archiep.
Colon. e
captivitate
liberatio,
facta con-
spiratione,
fracta ten-
tatur.
Corag. Col.
Chron. M.
Belgii.
Levoldus.*

Sauciabat per hæc multorum ani-
mos indigna Engelberti Colonensis Ar-
chiepiscopi captivitas; & Julianensis
Comes, more Clementis Pontificis ob-
stinatior, facile eludebat Constantini Le-
gati labores, penitus Ecclesiasticis li-
berationem urgentis. Quemadmodum
hæc constant ex publicis Constantini li-
teris, ceterisque ad Henricum Spiren-
sem Episcopum, ad Prepositum & De-
canum Osnabrugensem; ad Præpositos
Agrippinates SS. Gereonis & Georgii,
quibus Julianenses interdicto sacrorum
castigari jubet. At nulli magis exacer-
bati captivitate Archiepiscopi, quam
ejus consanguinei, affines, confedera-
tique. Horum vindicta pimum versa
in Colonenses. Opportunitas ad id
oblata est conspiratione quorundam ci-
vium, quos inter veteranarius cum
tugurium incoleret, sub arcu muri
clam murum perfodit, aditumque aper-
ruit, per quem armatum virum cum
equo intromitteret. Igitur, ut conspi-
ratum erat, ad condicuum diem conve-
nere Walramus Limburgicus Dux,
Theodoricus Valckenburgicus Archi-
episcopi frater, Dominus de Hins-

berg, aliquie conjurati, noctu urbem
intrant, magnoque numero se colligunt,
derecta proditione, convolant cives,
& per quod intrarant foramen muri re-
pellunt; trucidatus Valckenburgicus
Archiepiscopi frater, captus in ipso
ostio muri, extractusque Limburgicus,
ceteri aut casi, aut elapsi. At hæc
dum Levoldus, Auctoř Chronicæ Bel-
gii, & veteris Coloniae inscriptio ad hunc
annum MCLXIX referunt, haud video,
ut post liberationem Archiepiscopi fa-
ctam narrarentur, quem in triennii car-
cere adhuc hæsile oportuit.

Simon Episcopus noster, qui per
tumultuaria bella multas impensas fece-
rat, cum multa alia Ecclesia bona, tum
hoc anno predium Holthusanum pro-
pe Buranum Oppidum, ex consensi
Cathedralis Collegii, Virginibus Holt-
husani Cenobii vendere necesse habuit;
quod his publicis literis ob memoriam
Canonorum, quos inter Otto Comes
Retbergensis Simonis Successor, referre
visum est.

Simon Dei gratia Paderbornensis
Ecclesiae Episcopus. Omibus hanc lite-
ram

*Simon Ep.
predium
quoddam
prepeBure
namCeno-
bio Holt-
husano
vendit.*

ram visuris perpetuam in Domino salutem. Ne gesta in tempore lapsu temporis evanescant, utiliter scripturæ memoriae commendantur. Noverint ergo præsentes pariter & futuri, quod cum villicationis curia zu Holthußen, prope Buren proprietas & dominium ad nos & Capitulum nostrum Paderbornense pertinevet, Nos Decani & Capituli nostri accedentes consensu prædictam villicationem & prædictæ villicationis aream cum suis pertinentiis Abbatissæ & conventui Sanctimonialium Ordinis Cisterciensis habitantibus nunc ibidem pro LX. marcis legalium denariorū, quos ad opus Ecclesiæ nostræ in necessitate erogavimus, de communī consensu Capituli nostri vendidimus, & contulimus iure proprietatis & dominii perpetuo posse fidendam. Ab annua pensione duarum marcarum, quas Obedientiario, qui pro tempore fuit, solvere consueverunt, præfatum conventum tenore præsentium absolventes; & ne unquam in posterum de prædicta villicatione & Capitulo nostro Ecclesiæ, vel a nostro Successore de prædictis questio valeat moveri, duarum marcarum redditus prædictæ pensionis nostræ, de consilio & consensu Capituli Ecclesiæ nostræ, & Molendino

(Locus Sis
gilli Epis.
scopulit.)

(Locus Sis
gilli Capis.
tularis.)

Annus Christi 1270.

Sed. Vac. 2. Richardi & Alphonsi Reg. 14.

Simonis Ep. Pad. 24.

Expeditiō contra Saracenos, in qua S. Ludovicus obiit, Paduanus Monachus Gaufridus, in vita S. Ludovici, Villanus L.7 Nang. de ges. S. Ludovisi Cruxile, Carnet. Sistro in An- nal. Erfurt. Monach. in addit. ad Lambert.

Anno dehinc septuagesimo supra millesimum ducentesimum S. Ludovicus Galliarum Rex alteram illam expeditionem adversus Saracenos ex magno belli apparatu suscepit in Africam, tot Scriptorum calamis celebratam; cui se Carolus frater Sicilie Rex, Theobaldus Navarræ Rex, multique Galliarum proceres adjunxere. Facta exscensione, capta Carthago; & dum ad Tuneti expugnationem expeditur Carolus, exercitus lue corripi, absunque cœpit, qua haud multo post S. Ludovicus Regum Francorum glorioſissimus absump- tus est. Per id tempus & Frisiæ nostri, ut auctor est Erfurtenis Monachus, ad sacram militiam recepto crucis signo convolarunt, contractoque supra quadraginta millium bellatorum exercitu, confederunt classem; utrum-

ne adversus Saracenos, an barbaros in Livonia auctor suppressit. At Ubbo Emmius a quo res Frisiae diligenter conscriptæ, auctor est, Frisiis a Ludovico Rege invitatos ad sociale bellum adversus Saracenos; quam in rem submissus sit a Pontifice Gerhardus Legatus, vir religiosus ac facundus, cuius opera convocatus populus, inflammatus sese classi S. Ludovici junxit.

At domesticum nobis bellum, quod in hunc modum scribit auctor historiae Thuringensis. Anno MCLXX Weltphali de Episcopatu Paderbornensi intrarunt Hassiam, adversus Heinricum Landgravium pugnando, multaque damna intulerunt. At postquam arma collegit Landgravius, rejecti sunt cum clade Weltphali, occisis centum quinqua-

Simon Ep. colliditur cum Land. gravio Haffia - g. P. P. G. fa m. di pe Richardi Regis omibus. Appendix ad Paris. Stere. Naqius de rebus gestis auct. Philipp. Odoricus in his. Eccl. Spondanus. Histor. Landg. Touring. Breuer. 4. annal. Fulden. P. ab

Occiditur a Valallis suis, tem- pore sacri, ba- Bertholdus Abbas Fuldenfis.

Schaffs. Ubbe Eps. u. XI. Hofer. Thuring. Spangenberg in chron. Dilichon in chro. Hof.

Simon Ep. colliditur cum Land- gravio Haffia.

quaginta militaribus viris, ceteris per fugam servatis: capti fuere centum & viginti, qui deinde vitam ingenti pecunia redemere. Bellum hoc Span- genbergicus & Dilichius a Simone E- pisco nostro illatum memorat, Op- pidaque Wolfhagen, Immenhausen, & Grebenstein spoliis evastata esse. Cau- sam belli nemo prodidit; laceratum tam Hassorum injuriis, tam facile cre- diderim, quam prouum fuit ea tem- pestate civiles Principes vicinosque no- biles involare in jura & bona Ecclesia-

rum. Quemadmodum Landgravius modo cum Abbe Fuldeni, modo cum Moguntino Archiepiscopo pro ju- venili aetate collitus refertur. Nec enim ii tantum sunt boni Episcopi in Ger- mania (ubi Principes simul imperii mu- nus gerunt) qui ex toga modestiam, sed fortitudinem etiam ex fago, ubi res poscit, exserunt. Et pacis studium in Simone commendat pax Castrensis, quam inter Buranos, Dynastas, & cives Oppidi Burani secundo Februarii die composuit.

Annus Christi 1271.

Sed. Vac. 3. Richardi & Alphoni Reg. 15.

Simonis Ep. Pad. 25.

Moritur post illa Richardus in An- glia, quarto Nonas Aprilis, alter Ger- manorum Rex. Nec propterea Al- phonsus alter Rex, delectus ex Hispa- nis, pedem intulit in Germaniam, solo regio titulo contentus. Idemque hic annus novum Pontificem dedit; dele- ctusque absens in legatione Orientali, Calend. Septembris, Theobaldus Ar- chidiaconus Leodienensis, patria Placen- tinus, ac Gregorius x. appellatus; vir religione, prudentia & liberalitate in egenos egregius. Is vero quod anno sequenti in Quadragesima consecratus Pontifex, nonnulli ejus Pontifikatum ab hoc tempore auspicantur.

Neque in Germania quicquam me- morabile ex hoc anno praeter nobilium tumultuaria arma, & ingentem famem quam in tres annos continuatam scribit Siffridus presbyter, multorum mortali- um interitu. Per hanc nobilium cli- entumque insolentiam in suos praesules, tres vasalli Bertholdum Fulensem Ab- batem in suo facello intra Missarum solemnia confodunt, revulsoque ab humeris capite truncum corporis ante altare in sanguine volutatum profugi relinquent. Nefandum scelus, cuius Deus mox ultor fuit, cum per inter- regnum iusticiæ gladius exularet.

Obrigerat interim per haec turbu- lenta tempora priscae pietatis spectatae que virtutis Moguntinae sedi Wernerus Archiepiscopus, columen Christianæ religionis, qui pro veteri instituto Me- tropolitanorum quotannis subjectas sua Metropoli diceceses aut per se, aut

per suos legatos instituere solitus, ne quid in disciplina Cleri, populique a fe neglectum desideraretur; id vero cum pro Metropolitanu auctoritate & sollicitudine muneric hoc anno ageret Mittente a Merropo. Wernherus, videretur Simonem Epi- litano ad Simonem Ep. Vicia- tores.

Wernherus Dei gratia sanctæ Mo- guntinæ sedis Archiepiscopus, sacri imperii per Germaniam Archicancellarius, venerabili in Christo Fratri Domino Paderburnensi Episcopo, viris quoque honorabilibus Praepositis, Decanis, Capitulis, conventibus, tam regularibus quam secularibus, totique Clero civita- tis & diœcesis Paderburnen. salutem & sinceram in Domino caritatem. Licet ex officiis nostri debito teneamus annis singulis circa nostram provinciam visi- tationis officium exercere, fratrum tam- men & Coepiscoporum nostrorum, nec non Cleri nobis & eis subditi, non absque laesa conscientiae scrupulo, pepercimus usque modo laboribus & expensis. Vmg qm nunc demum commisso no- bis officio decrevimus adjuvante Domino operam impendere aliqualem, aliquas provincias nostræ diœceses, ubi commo- de fieri poterat, per nos ipsos, quasdam etiam per discretos viros Ecclesiæ nostræ Canonicos curavimus visitare. Hinc est igitur quod universitatem vestram re- quirimus, & in Domino diligentius ex- hortamur,